## **S**cripte diuine

sunt quas a catholice fidei cultoribus edi-  
tas, vniuersal' ecclesie auctoritas, ad ei<sup>9</sup>  
fidei corroboratorem in numero diui-  
nonum librorum computandas recipit,  
et legendas retinuit. Sunt preterea alia  
q; plurima opuscula, a religiosis viris  
et sapientibus diuersis temporibus con-  
scripta, que licet auctoritate vniuersalis  
ecclesie probata non sunt, tamen quia a  
fide catholica non discrepant, et non nul-  
la etiam vtilia docent, inter diuina, com-

putantur eloquia, que fortasse enun-  
tando melius qm diffiniendo ostendi-  
mus.

## **D**e triplici or- dine veteris te- stamenti

### **O**mnis di-

uina scriptura in duo-  
bus testamentis con-  
tinetur. In veteri vi-  
delicet et nouo. Vtriu-  
q; testamentum tribus  
ordinibus distinguit. Vetus testamen-  
tum continet leges prophetas et apocri-  
phos. Nouus euangelia, apostolos, pa-  
tres. Primus ordo veteris testamenti  
id est lex quam hebrei thorat nominant  
et greci pentateuchum habet, sunt quinque  
libros moysi. Inter quos primus est bre-  
sith id est genesis. Secundus ellesmoth,  
qui est exodus. Tercius vatechtra q est  
leuiticus. Quartus vaiedaber qui est nu-  
meri. Quintus adabrain, qui est deu-  
tronomius. Secundus est ordo prophe-  
tarum, hic continet octo volumina. Pri-  
mum iosue bennun, id est filium nun, q  
et iosue et iesunque et iesus nuncupatur.  
Secundum sophrim qui est liber iudi-  
cum. Tercius samuel qui est primus et  
secundus regum. Quartum malachi q est  
tertius regum. Quintum isaias. Sextum ieremia

*Triplex ordo scripturæ diuine  
102 103*

Septimum ezechiel. Octauum tharea  
stra qui est duodecim prophetarum. Ter-  
cius ordo nouem habet libros. Primus  
iob. Secundus dauid. Tercius malloth  
quod grece pabule latine prouerbia so-  
nat uidelicet salomonis. Quartus ce-  
leth qui est ecclesiastes. Quintus sirasi-  
rim. id est cantica canticorum. Sextus  
daniel. Septimus dabreianim. qui est  
palipominum. Octauus heldras. Nonus  
hexter. Omnes ergo sunt. xxij. libri. Sūt  
preterea alij quidam libri. ut sapientia  
salomonis. liber iesu filij sirach. et liber  
Judith. et tobias. et liber machabeorū.  
qui leguntur quidem. sed non scribuntur  
in canone.

## De triplici ordi- ne noui testamē- ti

**P**rimus or-  
do noui testamenti quatuor  
or. habet volumina. Ma-  
thæi. marci. Luce et Johana-  
nis. Secundus similiter quatuor scilicet epi-  
stolas pauli numero. xiiij. sub vno vo-  
lumine contextas et canonicas episto-  
las. Apocalipsim et actus apostolorum.  
In tercio ordine primum locum habent  
decreta. que canones id est reglæ ap-  
pellamus. Deinde sanctorum patrum et  
doctorū ecclesie scripta. Ieronimi. Au-  
gustini. Gregorij. Ambrosij. Isidori.  
Origenis. Bede. et aliorum multorum or-  
todoxorū. que tam infinita sunt ut nu-  
merari non possunt. Ex quo profecto ap-  
paret. quātum in fide christiana seruo-  
rem habuerint. p. cuius assertōne tot et  
tanta opera memoranda posteris reliq-  
runt. Nō nostris quoque pigritia argui-  
tur qui legere non sufficimus que dicta

re illi potuerunt. In his autem ordini-  
bus maxime vtriusque testamenti apa-  
ret cōuenientia. q. sicut post legem pro-  
phete et post prophetas a gyro graphi. Ita  
post euangelium apostoli et post aposto-  
los doctores ordine successerunt. Et mi-  
ra quadam diuine dispensationis ratio  
actum est. ut cum in singulis plena et p-  
fecta veritas constet nulla tamē supflua  
sit. Pec breuiter de ordine et numero et  
minorum librorū p. strin. ximus. ut que si-  
bi p. scripta sit materia lector agnoscat.

## De autorib' di- uinorum librorū

**Q**uinqz li-  
bros legis moyses  
scripsit. libri Iosue.  
Idem iosue cuius no-  
mine inscribitur au-  
ctor fuisse creditur. Librum iudicij a sa-  
muele editum dicunt. Primam partem  
libri samuelis ipse samuel scripsit. sequen-  
tia autem vsqz ad calcem dauid. Mala-  
chiam ieremias primū in vnu volumen  
collegit. Nam antea sparsus erat per sin-  
gulorum regum historias. Iaias. Je-  
remias. Ezechiel. singuli suos libros  
fecerunt qui inscripti sunt nominibus eo-  
rum. Libri. xij. prophetarum. auctores suorum  
nominibus prenotant. quorum nomina  
sunt. Ioseph. iohel. amos. abdyas. Ionas.  
micheas. naum. abakuk. sophonias. Ileg-  
geus. zscharias et malachias. Qui pro-  
pterea minores dicuntur. Quia sermo-  
nes eorum breues sunt. Vno et vno vo-  
lumine comprehendunt. Iaias autem  
et Ieremias. ezechiel et daniel. Nij qua-  
tuor maiores sunt singuli suis volumini-  
bus distincti. Librum iob alij moysen.  
Alij vnum de prophetis nonnulli ipm scri-  
psisse credunt. Librum psalmoz dauid

edidit. Hefdras autem postea psalmos  
ita vt nunc sunt ordinati et titulos ad-  
didit. Parabulas autem et ecclesiasten et  
cantica canticorum salomon composuit.  
Daniel sui libri auctor fuit. Liber hefdre  
auctoris sui titulo prenotatur. In cuius  
textu eiusdem scilicet hefdre, neemie quoque  
sermones continentur. Liber hester  
hesdras creditur conscripsisse. Liber sapi-  
entie apud hebreos nullus est. Non et ipse  
titulus grecam magis eloquentiam re-  
dolet. Hunc quidam iudei philonis esse  
affirmant. Liber ecclesiasticum certissi-  
me ihesus filius syrach israelita, nepos  
ihesu sacerdotis magni cuius meminit,  
zacharias composuit. Sic apud hebre-  
os inuenitur, sed inter apocryphos habe-  
tur. Judith vero et tobie et libri macha-  
beorum, quorum vt testatur Jeronimus,  
modus magis grecus esse probatur, qui-  
bus auctoribus scripti sunt minime con-  
stat.

## De bibliotheca.

**B**ibliotheca a greco nomen ac-  
cepit eo quod ibi libri re-  
condantur. Nam bi-  
blio liber, theca repo-  
situs interpretatur. Bibliothecam vete-  
ris testamenti hesdras scriba post incen-  
sam legem a caldeis, dum iudei regressi  
sunt hierusalem diuino afflatus spiritu,  
reparauit. cunctaque legis et prophetarum  
volumina que fuerant a gentibus corru-  
pta correxit. Totumque vetus testamen-  
tum in xxij. constituit libros, vt tot libri  
essent in lege quot habebantur et littere.  
Porro quinque littere duplices apud he-  
breos sunt, capb. men. num. phe. sade.  
Aliter enim per has scribunt principia  
medietatesque verborum, Aliter fines,

Unde et quinque libri a plerisque dupli-  
ces estimantur, scilicet samuel, malachim, da-  
breianim, hesdras, ieremias cum cynnoth  
hoc est cum lamentationibus suis.

## De interpre- tibus

**I**nterpre-  
tationem veteris testa-  
menti primam fecerunt  
lxx. interpretes, quos  
ptolomeus cognomen-  
to philadelphus rex egypti, omnis scri-  
pture et litterature sagacissimus, phili-  
stratum atteniensem tyrannum qui pu-  
mus apud grecos bibliothecam instituit  
et seleucum nicaronem et alexandrum et  
ceteros priores qui sapientie operam de-  
derant in studio bibliothecarum emula-  
retur non solum gentium scripturas sed  
etiam diuinas litteras in suam bibliote-  
cam conferens, ita vt lxx. milia librorum  
in tempore eius alexandrie inueniretur.  
Ab eleazaro pontifice petens scripturas  
veteris testamenti in grecam vocem ex  
hebraea lingua interpretari fecit. Et sin-  
guli in singulis cellis seperati. Ita omnia  
per spiritum sanctum interpretati sunt,  
vt nichil in alicuius eorum codice inuen-  
tum esset quod a ceteris vel in verborum  
ordine discreparet propter quod vna  
est eorum translatio siue interpretatio.  
Sed Jeronimus dicit huic rei non esse  
adhibendam fidem. Secundam terti-  
am et quartam faciunt aquila simachus et theo-  
docius, quorum primus id est aquila iu-  
deus fuit. Simachus vero et theodocius  
ebyonice heretici. Optinuit tamen vsus  
vt post lxx. interpretes eorum ecclesie gre-  
corum reciperent exemplaria et legerent.  
Quinta est vulgaris cuius auctor igno-  
ratur. Unde specialiter sibi vendicauit.

vt quinta appellaretur. sexta 7 septia ori  
genis. cuius codices eusebius 7 p̄pbi  
lus vulgauerunt. Octaua est Jeronimi  
que merito ceteris antefertur. *Pa* 7 *ver*  
torum tenatō: est 7 p̄spicitate sentētie  
clario.

## De autorib' no ui testamenti

**P**ures  
euangelia scripse  
runt. sed quidam si  
ne spiritu s̄cto ma  
gis conati sunt or  
nare narratōnem q̄ historie texere ve  
ritatem. *Unde* sancti patres docti p̄ spi  
ritum sanctum. quatuor tantum in aucto  
ritatem receperunt ceteris reprobati. sci  
licet *Matthæi. Marci. Luce 7 Johānis.*  
ad similitudinem quatuor fluminuz pa  
radisi 7 quatuor animalium in ezechiele  
*Primus* matthæus euangelium iuum scri  
psit hebraice. *Secundus* marcus grece  
scripsit. *Tercius* Lucas inter euangeli  
stas greci sermonis eruditissimus quip  
pe vt medicus in grecia euangeliuz scri  
psit theophilo episcopo. ad quem etiaz  
actus apostolorum idem scripsit. *Quar*  
*tus 7 vltimus* Johannes euangelium scri  
psit. *Paulus. xiiij.* epistolas scripsit. de  
cem ad ecclesias. quatuor ad p̄sonas. vl  
timam ad hebreos quam pleriq; nō esse  
pauli dicunt. eandemq; alij barnabam.  
alij clementem scripsisse suspicantur. Je  
ronimus tamē hanc esse pauli argumē  
tatur. *Canonicæ* ep̄le sunt septem. *Una*  
*iacobi. Due* petri. *Tres* iohannis. *Una*  
*iude.* *Apocalipsim* scripsit iohānes apo  
stolus in patbino insula exilio relega  
tus.

## Quod alia pre ter hec sunt apo cripha

**H**ij sunt  
scriptores diuio  
rum libroruz qui  
per spiritū sanctū  
loquentes ad eru  
ditōnem nostraz  
p̄cepta viuendi regulamq; scripserunt.  
*Preter* hec alia volumina apocripha nū  
cupantur. *Apocripha* autem dicta sunt  
id est secreta. quia in dubium veniunt.  
Est em̄ eoz occulta origo. nec patz pa  
tribus a quibus vsq; ad nos auctoritas  
veracium scripturarū certissima 7 notis  
sima successione puenit. *In* hīs apocri  
phis. 7 si aliqua inueniat veritas. tamen p  
pter multa falsa nulla in eis est canoniz  
auctoritas que recte iudicantur non esse  
eoz credenda quibus ascribunt. *Nam*  
multa sub nomibus ap̄stolorū 7 recentō  
ra sub nomibus ap̄stolorū ab hereticis  
p̄feruntur. que omnia sub nomine apo  
criphorum auctoritate canonica dilige  
ti examinatōne remota sunt.

## Ratio de voca bulis diuinorum librorum.

**P**entatheu  
cus a quinq; voluminib' vi  
ditur. *Penta* em̄ grece qui  
est reue' voluminum vocat. *Genesis* eo

dicat q̄ generatō seculi in eo ptinet. **Ex**  
odus ab exitu filiorū israhel de egipto.  
**Leuiticus** eo q̄ leuitaz mīsteria 7 diuer  
sitate victimarum exequitur. **Nume**  
**roraz** liber dicitur. eo q̄ in eo egressse tri  
bus enumeratur. 7. xlv per heremū man  
siones. **Deuterus** verbum grecum est dis  
syllabum 7 interpretat secundus 7 non  
na lex interpretatur. **Inde** deutronomi  
us quasi secunda lex. Quia in eo repli  
cantur ea que in precedentibus libri dis  
fusiis dicta sunt. **In** libro iosue que te  
bri iosue bennun dicunt tra pmissiōis  
populo diuiditur. **Liber** iudicaz dicitur  
est a principibus qui iudicabāt populū  
israhel. ante q̄ reges essent in eodem po  
pulo. **Hic** quidam cōpinq̄t historiam  
ruth sub vno volumine. **Liber** samuelis  
dicitur est quia natiuitatem eius 7 sacer  
dotum gesta describit. **Qui** licet etiam  
historiam saul 7 dauid cōtineat. vtriq̄  
tamen ad samuel referuntur quia vnxit  
vtrūq̄. **Malach** hebraice. latine interp  
tatur regaz. **Inde** dicitur est malachim.  
p̄ eo q̄ reges iude 7 israhelite gentis co  
rumq̄ gesta p̄ ordinem describit. **Isaias**  
pocius euangelista q̄ p̄pheta libri sui  
edidit. cuius omnis textus eloquētie p̄  
sa incedit. **Canticum** vero ex metro 7 p̄  
tametro versu discurret. **Jeremias** simi  
liter edidit librum suū cum trennis eius  
quas non lamentatōes vocamus. eo q̄  
in tristioribus rebus sc̄z funeribus adhi  
beantur. **In** quibus quadruplex diuer  
so modo composuit alphabetum. quoz  
duo prima quasi Saphico metro scri  
pta sunt. quia tres versiculos qui sibi in  
uicem iuncti sunt 7 ab vna tamen littera  
incipiunt heroiacum coma cōdudat. **Ter**  
**cium** alphabetum trimetro scriptum est  
7 a tribus litteris idem tamen versus in  
cipiunt. **Quartum** alphabetum sile pri  
mo 7 secundo habetur. **Ezechiel** princi  
pium et finem obscuriora habet. vnum  
volumen. xij. p̄phetarum. 7 principia et  
fines 7 liber iob. prosaica oratōne con  
texta sunt. **Media** antez ipsius ab eo lo  
co vbi ait. **Per**eat dies in qua nat̄ sum  
vsq̄ ad ip̄m locum vbi ait. **Idcirco** ip̄e

me reprehendo 7 ago penitentiam. om  
nia herico metro discurrunt. **Psalmo**  
rum liber grece psalterium. hebraice na  
bala. latine organum dicitur. **Pro** eo au  
tem vocatur psalterium quod vno pro  
pheta canente ad psalterium chorus cō  
sonando responderit. **Dunc** librum quā  
doq̄ incisiōibus 7 vno volumine psal  
morum comprehendunt. **Psalmos** da  
uid composuit. sed hezdras ordinauit.  
**Omnes** autem lamentatōnes **Jeremie**  
7 psalmi 7 omnia fere scripturarum can  
tica apud hebreos metricē composita sūt  
vt testantur **Jeronimus**. **Origenes**. **io**  
**sephus**. 7 **eusebius cesariensis**. **Quz** mo  
re romani flacci 7 greci pidari. **Quz** ali  
iambō currunt. **Quz** ali 3 ap̄biro nitēt.  
trimetro 7 tetrametro incedentes. **Tri**  
**bus** nomibus vocatum esse salomōnez  
manifestissime scriptura docet. **Ytidam**  
id est dilectum dominū. quia eum dile  
xit dominus. **Et** celeth id est ecclesiastē.  
**Ecclesiastes** autem greco nomine appel  
latur. qui cecum id est ecclesiaz p̄gregat  
quem non possumus appellare concōna  
tozem. quia loquitur non ad vnū. s̄z ad  
totam simul contōnem populū. **Porro**  
pacificus vocatus est. eo q̄ in regno ei  
pax fuerat. **Is** itaq̄ iuxta numerū vo  
cabulorum tria edidit volumina. **Pri**  
**imum** quod hebraice massoth. **Grece**  
parabole. **Latine** proueria inscribitur.  
eo q̄ in ip̄o sub comparata similitudine  
figuras verborum 7 ymagines veritatis  
ostenderit. que videlicet parabole in fi  
ne ab eo loco vbi ait. **Quis** inueniet  
quis inueniet. **Alphabeto** textitur sicut  
lamentatōnes ieremie. 7 cetera quedaz  
scripture cantica. **Secūm** qui hebraice ce  
leth. grece ecclesiastes. latine concōna  
tor dicitur. **Eo** q̄ sermo eius non specia  
liter ad vnū sicut in prouerbis. s̄z ad  
diuersos generaliter quasi ad totū con  
tōnem 7 ecclesiam dirigatur. **Tercium**  
siralim. id est cantica canticorum quod  
quasi epitalamiz id est carmen nuptia  
le christi 7 ecclesie. **In** prouerbis paruu  
lum docet. 7 quali de officijs per sententi  
as erudit. **Unde** 7 ad filium eius crebre  
l 2

sermo repetitur. In ecclesiastice ho-  
mure etatis instruit. ne quit quā in mun-  
di rebus. putet esse perpetuum. sed cadu-  
ca et breuia vniuersa que cernimus. ad  
extremam consumatum iam virū et cal-  
cato seculo preparatum. in canticis can-  
ticorum sponse iungit amplexibus. hanc  
procul ab hoc ordine doctrinarum et phi-  
losophi suos sectatores erudiunt vt pri-  
mum ethicam doceant. Deinde pblicā  
interpretetur. et quem in hijs profecisse  
perspexerint vsq; ad theologiam produ-  
cant. Daniel apud hebreos non inter p-  
phetas. sed inter agiographos habetur.  
Decim. lxx. interpretes catholica non  
legit ecclesia. eo qd multum a veritate vi-  
sco det. Daniel maxime et hesdras pro-  
pheta. et vna pars ieremie. hebraicū qui-  
dem litteris. sed caldaico sermone cōscri-  
pti sunt. Job quoq; cum arabica lingua  
plurimam habet societate. Daniel apud  
hebreos nec susanne habet historia. nec  
ympnum trium puerorum. nec belli dra-  
conisq; fabulam. Paralipomenon gre-  
ce dicitur quod nos pretermissorum vel  
reliquoium dicere possumus. Quia ea  
que in lege vel regum scriptis. vel omis-  
sa vel non plene relata sunt. in isto sum-  
matim ac breuiter explicantur. Sic he-  
braice debraianum dicitur. quod inter-  
pretatur verba dierum quod significa-  
tius cronicon totius diuine historie pos-  
sumus appellare. Liber hesdre vnus est.  
in quo eiusdem hesdre neemieq; sermo-  
nes sub vno volumine continentur. Se-  
cundus tertius et quartus ypoctisi sunt.  
Liber qui sapientia salomonis inscribi-  
tur. Ideo sapientia vocatur. quia in eo  
christi aduentus qui est sapientia patris  
et passio eius euidenter exprimitur. Li-  
ber hiesu filij syrach Ideo ecclesiasticus  
dicitur. quia de totius ecclesie disciplina  
religioseq; conuersationis magna cura et  
ratione sit editus. De hijs duobus. Je-  
ronimus sic dicit Fertur panarethos ie-  
su filij syrach liber. Et alius pseudogra-  
phus qui sapientia inscribitur. quorum  
priorum hebraicum reperi non ecclesia-  
sticum. vt apud latinos. sed paratolas